
Неофициальный перевод 

 

 

Упорядочение сети учреждений деятельности по интересам, образования по 

интересам и культурных учреждений города Силламяэ  

На основании частей 1 и 2 статьи 6 «Закона о местном самоуправлении» и с целью 

упорядочения сети учреждений деятельности по интересам, образования по интересам 

и культурных учреждений города Силламяэ, 

городское собрание решает: 

1. Инициировать упорядочение сети учреждений деятельности по интересам, 

образования по интересам и культурных учреждений города Силламяэ с целью: 

1.1. избежать дублирования в деятельности учреждений (критерий: совпадают 

функции в деятельности учреждений); 

1.2. в расходах на культурную деятельность и деятельность по интересам 

уменьшить удельный вес расходов на содержание зданий и площадь, 

используемую в расчете на одного ученика/участника (критерий: удельный вес 

расходов на содержание зданий и площадь, используемая на одного ученика); 

1.3. более эффективно использовать ресурсы, увеличить перекрестное 

использование площадей (критерий: интенсивность использования 

помещений);  

1.4. направить больше денежных средств на суть (содержание) работы учреждений 

культуры и деятельности по интересам (критерии: зарплата руководителей и 

административно-управленческого персонала или же зарплата учителей и 

руководителей кружков, расходы на учебные материалы и пособия); 

1.5. увеличить нагрузку учителям и руководителям кружков, чтобы у специалистов 

был максимум возможностей работать в учреждении по основному месту 

работы (критерии: удельный вес учителей и руководителей кружков, 

работающих на полную ставку, средняя нагрузка учителей и руководителей 

кружков); 

1.6. увеличить средства, направленные на обучение работников учреждений 

деятельности по интересам, образования по интересам и культурных 

учреждений (критерии: объем расходов на обучение в бюджете учреждения, 

объем обучения работников); 

1.7. в стратегических документах учреждений образования по интересам и 

деятельности по интересам указано, какие учебные направления и деятельность 

по интересам предлагаются, и варианты выбора исходят из указанного в 

программе развития выбора – использование сильных сторон, поиск решений 

для ликвидации узких мест, и в остальном большее содействие инициативе 

жителей города (критерии: объем оказанной поддержки недоходных 

объединениям; удельный вес учебных направлений и кружков, 

соответствующих стратегическим документам); 

 

 
 

SILLAMÄE  LINNAVOLIKOGU 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
Силламяэ                    25 февраля 2021  № ……  



Неофициальный перевод 

1.8. консолидация административно-управленческой деятельности учреждений 

образования по интересам, деятельности по интересам и учреждений культуры 

(критерии: число рабочих мест с совпадающими функциями в 

административно-управленческой деятельности, удельный вес заработной 

платы административно-управленческого персонала). 

2. Силламяэскому Городскому управлению: 

2.1. провести анализ сети учреждений деятельности по интересам, образования по 

интересам и культурных учреждений города Силламяэ; 

2.2. разработать предложения по упорядочению сети учреждений деятельности по 

интересам, образования по интересам и культурных учреждений города 

Силламяэ; 

2.3. составить временной план упорядочения сети учреждений деятельности по 

интересам, образования по интересам и культурных учреждений города 

Силламяэ. 

3. Решение можно оспорить в Тартуском Административном суде (Jõhvi kohtumaja, 

Kooli 2a, Jõhvi 41532) в течение 30 дней с момента его оглашения. 

 

 

 

 

Елена Коршунова 

председатель городского собрания 

 


